UBND TỈNH QUẢNG BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:             /SGDĐT-QLCL                           Quảng Bình, ngày      tháng 5 năm 2023
  V/v triển khai công tác tuyển sinh

 đại học; tuyển sinh cao đẳng ngành

      Giáo dục mầm non năm 2023

     Kính gửi:

                              - Hiệu trưởng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở;

                              - Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1919/BGDĐT-GDĐH ngày 28/4/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh

cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị tiếp tục thực hiện

một số nội dung sau.

I. Hướng dẫn thí sinh thực hiện theo các quy định của Quy chế tuyển sinh hiện

hành và các nội dung trong Công văn số 1919/BGDĐT-GDĐH ngày 28/4/2023 của

Bộ GDĐT (gửi kèm Công văn này), trong đó tập trung kỹ vào những vấn đề:

1. Tìm hiểu kỹ thông tin tuyển sinh của các Cơ sở đào tạo (CSĐT) trên đề án

và quy chế tuyển sinh của CSĐT, thực hiện đăng ký xét tuyển (ĐKXT) theo quy

định của CSĐT (về tiêu chí, điều kiện, hồ sơ, quy trình, thời gian dự tuyển) tại cổng

thông tin tuyển sinh của CSĐT (nếu có) và bắt buộc phải nhập tất cả các nguyện

vọng của thí sinh phải ĐKXT trên Cổng thông tin tuyển sinh của Bộ GDĐT hoặc tại

Cổng dịch vụ công quốc gia. Thí sinh không đăng ký nguyện vọng vào những nhóm

ngành, ngành, chương trình đào tạo không đủ điều kiện.

2. Khai báo, cung cấp đầy đủ và bảo đảm tính chính xác của tất cả thông tin

đăng ký dự tuyển vào các CSĐT.

 3. Khai báo chính xác và chịu trách nhiệm thông tin (các mốc thời gian theo

hướng dẫn) để hưởng ưu tiên khu vực, đối tượng ưu tiên (nếu có) tại thời điểm đăng

ký dự thi Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2023 (gửi kèm minh

chứng đối tượng ưu tiên nếu có hướng dẫn tại Phụ lục VII). Thông tin kê khai phải

trung thực và chính xác. Thông tin nơi thường trú của thí sinh ở các giai đoạn sẽ được

các cơ quan chức năng kiểm tra và xác thực trên Cơ sở  dữ liệu quốc gia về dân cư.

4. Theo hướng dẫn của CSĐT, thí sinh ĐKXT theo phương thức xét tuyển

thẳng, ưu tiên xét tuyển theo quy định của Quy chế tuyển sinh hiện hành nộp Hồ sơ

xét tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển theo mẫu tại Phụ lục III, IV (không giới hạn số

nguyện vọng) về các CSĐT trước 17 giờ 00 ngày 30/6/2023.

5. Thí sinh (trừ các thí sinh đã và chưa tốt nghiệp các năm trước) sử dụng tài

khoản đã được cấp để rà soát kết quả điểm học tập (học bạ) cấp THPT trên Hệ thống

2

hỗ trợ tuyển sinh chung (Hệ thống) và phải phản ánh lại với người có trách nhiệm nơi

thí sinh học cấp THPT để cập nhật và sửa các lỗi sai (nếu có), hoàn thành 17 giờ 00

ngày 20/6/2023.

6. Thí sinh đã tốt nghiệp THPT, trung cấp (thí sinh tự do) nhưng chưa thực

hiện việc đăng ký thông tin cá nhân trên Hệ thống phải thực hiện việc đăng ký để

được cấp tài khoản sử dụng cho việc đăng ký nguyện vọng xét tuyển (NVXT) từ

ngày 15/6/2023 đến ngày 20/7/2023, thí sinh:

- Tải mẫu phiếu đăng ký thông tin cá nhân (Phụ lục V) và kê khai thông tin

trên phiếu;

- Nộp phiếu tại điểm tiếp nhận (theo quy định và hướng dẫn của sở giáo dục và

đào tạo nơi thí sinh thường trú) để nhận thông tin tài khoản, mật khẩu phục vụ công

tác tuyển sinh.

7. Đăng ký và xử lý nguyện vọng:

- Từ ngày 10/7/2023 đến 17 giờ 00 ngày 30/7/2023, thí sinh có quyền đăng ký,

điều chỉnh và bổ sung NVXT không giới hạn số lần:

+ Thí sinh sử dụng tài khoản đã được cấp để xử lý thông tin (nhập, sửa, xem)

thông tin của thí sinh trên Hệ thống;

+ Việc đăng ký NVXT đối với các nhóm ngành, ngành hoặc chương trình đào tạo

phải thực hiện theo hình thức trực tuyến trên Hệ thống hoặc trên Cổng dịch vụ công

quốc gia (nội dung hướng dẫn đăng tải tại Hệ thống hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia);

+ Các nguyện vọng của thí sinh ĐKXT vào các CSĐT được xếp thứ tự từ 1 đến

hết (nguyện vọng 1 là nguyện vọng cao nhất), thí sinh lựa chọn căn cứ để xét tuyển,

bao gồm các thông tin: Thứ tự nguyện vọng; Mã trường, Tên trường; Mã nhóm ngành,

ngành hoặc chương trình; Tên nhóm ngành, ngành hoặc chương trình; và căn cứ để xét

tuyển đối với các nguyện vọng đã đăng kí phải phù hợp với yêu cầu, điều kiện của

CSĐT (Kết quả thi tốt nghiệp THPT, Kết quả học tập cấp THPT, Kết quả kỳ thi độc

lập, Kết quả đánh giá năng lực, Kết quả đánh giá tư duy, Kết quả khác...);

+ Tất cả các NVXT của thí sinh vào CSĐT được xử lý trên Hệ thống và mỗi

thí sinh chỉ trúng tuyển 1 nguyện vọng cao nhất trong số các nguyện vọng đã đăng

ký khi bảo đảm điều kiện trúng tuyển;

+ Thí sinh đã hoàn thành việc dự tuyển vào CSĐT theo kế hoạch xét tuyển

sớm của CSĐT, nếu đủ điều kiện trúng tuyển phải tiếp tục đăng ký NVXT trên Hệ

thống để được xét tuyển theo quy định.

- Từ ngày 31/7 đến 17 giờ 00 ngày 06/8/2023

+ Thí sinh phải nộp lệ phí xét tuyển theo số lượng NVXT bằng hình thức trực

tuyến theo hướng dẫn của Bộ GDĐT;

3

+ Riêng thí sinh thuộc diện hưởng chính sách ưu tiên khu vực, ưu tiên đối

tượng phải phối hợp với các điểm tiếp nhận rà soát thông tin khu vực (Phụ lục VI)

và đối tượng ưu tiên của thí sinh (nếu có).

 Thí sinh tìm hiểu kỹ tài liệu hướng dẫn và phải thực hiện đúng, đủ, hết quy

trình ĐKXT; thí sinh chưa rõ các nội dung khai báo, nộp lệ phí xét tuyển có thể liên

hệ với cán bộ tại các điểm tiếp nhận hoặc cán bộ của CSĐT trực các số điện thoại

hỗ trợ công tác tuyển sinh để được hướng dẫn.

8. Xác nhận nhập học

- Đối với thí sinh trúng tuyển thuộc đối tượng xét tuyển thẳng theo Quy chế

của Bộ GDĐT, từ ngày 05/7/2023 đến 17 giờ 00 ngày 15/8/2023, thí sinh có thể

xác nhận nhập học trên Hệ thống (những thí sinh đã xác nhận nhập học sẽ không

được đăng ký NVXT tiếp theo, trừ các trường hợp được Hiệu trưởng/Giám đốc

CSĐT cho phép không nhập học). Trong trường hợp chưa xác định nhập học, thí

sinh có thể tiếp tục đăng ký NVXT trên Hệ thống hoặc Cổng dịch vụ công quốc

gia như các thí sinh khác để các CSĐT xét tuyển, nếu trúng tuyển thí sinh sẽ xác

nhận nhập học theo lịch chung.

- Trước 17 giờ 00 ngày 06/9/2023, tất cả các thí sinh trúng tuyển hoàn thành

xác nhận nhập học trực tuyến đợt 1 trên Hệ thống.

9. Từ ngày 07/9/2023 đến tháng 12/2023, thí sinh có nhu cầu xét tuyển các đợt

bổ sung của CSĐT, thực hiện theo đề án tuyển sinh được đăng tải trên trang thông

tin tuyển sinh của CSĐT (nếu CSĐT xét tuyển bổ sung, thí sinh đã trúng tuyển và

đã xác nhận nhập học không được xét tuyển bổ sung, trừ các trường hợp được Hiệu

trưởng/Giám đốc CSĐT cho phép không nhập học).

10. Thí sinh nộp minh chứng xét tuyển tại CSĐT (theo hướng dẫn về thời gian,

địa điểm của CSĐT). Thí sinh xét tuyển có môn năng khiếu, sử dụng điểm năng

khiếu của CSĐT khác để xét tuyển, phải liên hệ với CSĐT để đăng ký dự thi, dự

thi, hoặc nộp điểm thi năng khiếu.

II. Các điểm tiếp nhận sử dụng tài khoản và mật khẩu đã được cấp trong quá

trình tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT để:

1. Thực hiện công việc theo Kế hoạch tuyển sinh chung, kiểm tra, chỉnh sửa

sai sót (nếu có, thông báo cho thí sinh biết), xác nhận thông tin khu vực ưu tiên

(Phụ lục II, VI) và đối tượng ưu tiên của thí sinh từ ngày thí sinh đăng ký dự thi

THPT đến 17 giờ 00 ngày 06/8/2023.

2. Cán bộ tại điểm tiếp nhận xác nhận thông tin khu vực, đối tượng ưu tiên của

thí sinh; khi xác nhận phải bảo đảm tính trung thực, chính xác và thực theo hướng

dẫn Mục 4, 5 (Phụ lục I). Thông tin về các khoảng thời gian thường trú của thí sinh sẽ

được các cơ quan chức năng kiểm tra và xác thực trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

4

cư. Hoàn thành việc kiểm tra, rà soát, cập nhật và xác nhận kết quả học tập cấp

THPT trên Hệ thống 17 giờ ngày 20/6/2023.

3. Từ ngày 15/6/2023 đến ngày 20/7/2023, hướng dẫn, cấp tài khoản sử dụng

cho thí sinh để thí sinh ĐKXT và nhập thông tin cá nhân của thí sinh tự do chưa

thực hiện việc đăng ký trên Hệ thống.

4. Mở các phòng máy tính có nối mạng internet để thí sinh sử dụng thực hiện

đăng ký NVXT. Tổ chức hỗ trợ việc đăng ký nguyện vọng cho những thí sinh

không có điều kiện đăng ký trực tuyến (lưu ý chỉ hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh ĐKXT,

tuyệt đối không giữ tài khoản, mật khẩu và không làm thay thí sinh).

5 Hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh nộp lệ phí ĐKXT trực tuyến theo điểm 7 Mục I

Công văn này.

6. Hướng dẫn các thí sinh phúc khảo điểm các bài thi/môn thi, điều chỉnh

NVXT (nếu có nhu cầu) ngay sau khi có kết quả phúc khảo điểm thi tốt nghiệp THPT.

7. Từ ngày 10/7/2023 đến ngày 06/8/2023 cử cán bộ có kinh nghiệm về công tác

tuyển sinh để trực, tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh trong công tác tuyển sinh.

Lưu ý: Các công việc thực hiện có liên quan đến công tác tuyển sinh phải đảm

bảo an toàn về công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, xin liên hệ với Sở Giáo

dục và Đào tạo (qua Phòng Quản lý chất lượng theo số điện thoại 02323.841.075)

để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng GDĐT;

- Cổng TTĐT ngành;

- Lưu: VT, QLCL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Đình Hải

		ndhai@quanghinh.edu.vn
	2023-05-12T11:00:41+0700

		2023-05-12T15:07:58+0700

		2023-05-12T15:08:17+0700

		sgddt@quangbinh.gov.vn
	2023-05-12T15:08:53+0700